Utrum autem cuiquam liceat thesauros congerere: notandum quod est uno modo thesaurizare ex affectu avaritiae absque intentione necessitatis propriæ vel alienæ, et hoc modo thesaurizare omnibus est prohibitum; alio modo est thesaurizare ex providentia, et hoc vel

¹ Gen., III, 19. — ² Prov., VI, 6. — ³ Bern., super Ecce nos, longe post med. — ⁴ Sap., II, 6. — ⁵ Prov., XX, 4. — ⁶ Prov., XXIV, 30, 31. — ⁷ Cassian., de Instit. Cenob., lib. X, c. XXXII. — ⁸ Matth., XXIV, 43. — ⁹ Bern., de Vit. Solit. ad Frat. de Monte Dei, longe

ante med. — ¹⁰ II Reg., XI, 1. — ¹¹ Act., XVII, 21. —

¹² I Tim., V, 13. — ¹³ Luc., VI, 42. — ¹⁴ Bern., ad Henric. Senon. Archiep., epist. XLII, post med. —

¹⁵ Ephes., V, 5. — ¹⁶ Eccl., X, 9. — ¹⁷ Luc., VI, 31. — ¹⁸ Ibid., 34 — (a) Forsan legendum dilectionem.

ex consideratione necessitatis, et sic conceditur parentibus sacerdotalibus ob necessitatem filiorum educandorum, vel filiarum conjugio tradendarum, non autem ditandarum, sed servato modo vel statu personæ, alio modo est thesanizare ex consideratione publicæ utilitatis, scilicet regni defendendi, vel cultus Dei ampliandi, et sic concessum est regibus thesanizare. Personis autem ecclesiasticis proprie nunquam thesanizare licet, nec pecuniam tenere intentione servandi. Ambrosius¹: « A nrum habet Ecclesia, non ut servet, sed ut eroget. »

Ex prædictis patet, quod duplex potest esse amor pecuniae sive temporalium, scilicet respectu necessarii, vel respectu superflui. Contra primum prohibet Dominus præfocantem sollicititudinem; contra secundum prohibet thesanizationem.

Ex avaritia sequuntur multa mala. Primo, quia a Deo maledicitur: Augustinus²: « Maledictus dispensator avarus, cuius largus est Dominus. » 2. Semper eget Hieronymus: « Avaro tam deest quod habet, quam quod non habet. » 3. Stultus mercator est qui regnum celorum, imo ipsum Christum vendit pro paucis denariis: et propter hoc saepè pejor est avarus homo, quam ipse Judas, qui veudit Christum tringita denariis; isto autem interdum pro uno denario. 4. Corpus eviscerat, quia divitiae aquiruntur cum labore, possidentur cum timore, amittuntur cum dolore. Unde ipsi laborant, et alii in labores eorum saepè intrant, scilicet furæ, raptiores, vel latrones, vel certe filii mali. Isti similes sunt araneæ, quæ faciendo telam pro capienda musca, scipsam eviscerat. 5. Menter suffocat; Augustinus: « Naufragium fugis, et plumbum amplecteris. » Unde Sorates, massam argenti projiciens in mare, dixit: « Mergam te; ne mergas me. » 6. Inquinat: « Filii Israel serviebant in luto et latere. » 7. Exercitat: exemplum de Tobia, qui fuit exercitus stercore hirundinum. 8. Cor dilacerat: unde divitiae comparantur³ spinis. 9. Insatiabilis est: unde comparatur⁴ sacco pertuso, et inferno, qui⁵ nunquam dicit: Sufficit; et mari⁶, cui omnia flumina influunt, et tamen non reddit; et hydroponico, qui quanto plus bibit, tanto plus sitit.

¹ Ambros., *de Offic.*, lib. II, c. xxviii, n. 437. — ² Hieron., *ad Paulin.*, epist. cii, prope fin. — ³ Exod., 1, 14. — ⁴ Luc., viii, 15. — ⁵ Agg., 1, 6. — ⁶ Prov.,

Filiæ avaritiæ sunt septem secundum Gregorium⁷. Prima est obduratio cordis, quæ fit omittendo elemosynam: istam filiam vocat Isidorus inhumanitatem. Secunda est violentia: hæc fit nocendo alieni palam per facta mala: quam vocat Isidorus rapacitatem. Tertia est inquietudo, hæc est appetitus lucri. Quarta est perjurium, quod saepè incidit in emptione et venditione. Quinta est fallacia, quæ fit per verba decipientis in oculo. Sexta est fraus, hæc est deceptio perfecta: et hoc in praesentia illius, qui decipitur. Septima proditio, quæ est idem quod deceptio quæ fit in absentia decepti.

CAPUT XX.

De Gula.

Gula, ut ait Augustinus, est immoderata cibi aviditas. Item gula est vorax edacitas, naturæ finibus non contenta.

Quinque modis peccatur circa gulam, ut dieit Gregorius⁸: primo, cum quis horam comedendi prævenit, et hoc fit per impatientiam expectandi tempus debitum; secundo, cum quis querit cibaria pretiosa et delicata, de quibus Ovidius:

Est virtus placitis abstinuisse bonis.

Sed contra hoc fecit dives ille⁹, qui *epulabatur quotidie splendide*. Tertio, quando quis mensuram excedit, scilicet nimis comedendo. Scendum tamen: Quod uni est medium et mensura debita, hoc alteri est excessus. Unde non consistit mensura in cibi quantitate, sed in comedentis qualitate. Verumtamen quidam jejunium suum recompensant postmodum nimietate superflua; sed hoc quid aliud est, quam dare duos obolos pro uno denario? Quarto, quando nimis ardenter ac festine quis comedit: non enim usus ciborum, sed concupiscentia in vitio est. Quinto, quando quis cibaria sua nimis studiouse preparat. Unde Bernardus¹⁰: « Nou sapor, sed famæ excitet appetitum. » In omnibus his sumenda sunt non quæ voluptas, sed quæ requirit necessitas. Contingit etiam peccatum esse circa diminutionem eis, sicut circa superfluitatem.

Filiæ gulae sunt quinque secundum Grego-

xxx, 15. — ⁷ Eccl., 1, 7. — ⁸ Greg., *Moral.*, lib. XXXI, c. xvii, post med. — ⁹ Greg., *Moral.*, lib. XXX, c. xiiii, circa med. — ¹⁰ Luc., xvi, 19. — ¹¹ Bern., *de Formul. honest. vita*.

rium¹. Prima est scurrilitas, quia gula movet ad verba scurrilia. Secunda, multiloquium, scilicet detractio, vituperia, et alia verba inania. Tertia, inepta latititia, id est lascivia carnis, sive gestus corporis inordinatus, lasciviam mentis demonstrans. Quarta, immunditia quae solet provenire ex gula, ut est vomitus, et eructationes frœtidæ, ac luxuria. Quinta est hebetudo mentis, id est subversio rationis. Gula duo complectitur, scilicet comessationem et ebrietatem: et proprio loquendo parcimonia opponitur comessationi, et ebrietati sobrietas.

Gula nocet multipliciter. 1. De paradiso ejicit hominem: exemplum in Adam. 2. Spiritualia bona perdit: exemplum in Esau, qui pro cibo vendidit primogenitaram. 3. Diabolo domum præparat²: *Si ejicis nos hinc, mitte nos in porcos.* 4. Servum contra dominum animat³: *Qui delicate nutrit servum suum, sentiet eum contumacem.* Luxuriam inducit: exemplum de Loth⁴. 5. Homicidia perficit: exemplum de Joanne Baptista, qui⁵ in convivio periiit. 6. Inducit mortem naturæ⁶: *Propter crapulam multi perierunt.* 7. Quacumque die comederis ex eo, morte morieris. 7. Inducit mortem culpe⁸: *Vidua in deliciis vivens, mortua est.* 8. Inducit mortem gehennæ: dives epulo⁹ sepultus est in inferno.

Remedia gulae sunt quatuor. Primum est spiritualium ciborum frequens sumptio¹⁰: *Non in solo pane vivit homo,* etc. Secundum, futurae carnis nostræ consideratio; Hieronymus¹¹: «Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat moriturum.» Terrium est æternæ œcœnae meditatio¹²: *Homo quidam fecit canam magnam.* Quartum est famis Christi, et suorum pensatio¹³: *Recordare paupertatis meæ, absinthii et fellis.*

CAPUT XXI.

De Luxuria.

Luxuria est ex immundis desideriis veniens lubrica mentis et carnis prostitutio. Item luxuria est libidinosæ voluptatis appetitus: et intellegas hic appetitus qui est ex consensu rationis, quia talis appetitus est peccatum mortale; et dicitur peccatum mortale, quando ratio non cohibet hujusmodi appetitum, cum posset.

Differentiae luxuriæ sunt octo. Prima est fornicatio, quæ est soluti cum soluta. Secunda,

meretricium, quod fit dupliciter, scilicet per vagam libidinem cum diversis peccando, vel cum publice venali concubendo. Tertia est adulterium, quo conjugalis thoros vitiatur. Quarta est stuprum, quo virginis integritas corrumpitur. Quinta sacrilegium, quo contingenlia Deo dicata lœditur, ut in clericis et religiosis sacris ordinibus sublimatis, et in his qui emiserunt votum continentia. Sexta est incestus, quo vinculum consanguinitatis, vel affinitatis, vel compaternitatis corrumpitur. Septima est peccatum contra naturam, sive sodomia, quo naturalis usus pervertitur. Notandum autem quod aliud est contra naturam speciei, aliud contra naturam generis. Primo modo omne peccatum mortale est contra naturam speciei, quia in rationali creatura remurmurat syndesis contra omne peccatum. Sed secundo modo peccatum sodomie est contra naturam generis, quia non solum in homine, sed etiam in brutis diversi sexus in coitu convenient. Unde si isto modo fit, contra naturam generis est. Octava est libidinosus coitus conjugalis, qui multipliciter accipitur. Coitus enim conjugalis alias licitus est, alias fragilis, alias impetuosus. Licitus tripliciter: ut quando causa prolis fit, vel ad ampliandum cultum Dei, vel causa reddendi debitum, vel causa vitande fornicationis non in se, sed in conjugi. Primus est pietatis; secundus justitiae; tertius cautele. In his nullum dicitur peccatum esse. Fragilis est, quando fit causa delectationis, et tunc distinguitur: quia si amor illius delectationis præponitur Deo, mortale peccatum est; si vero postponitur, veniale. Impetuosus est, qui ex sola libidine proveniens, metas honestatis et rationis transcendit; quod fit quinque modis: primo, causa satiandæ libidinis per meretricias blanditias; secundo, cum fit contra naturalem modum; tertio, cum fit tempore prohibito; quarto, quando fit in loco prohibito; quinto, quando acceditur ad mulierem prægnantem et vicinam partui, vel quæ est in fluxu menstruo.

Filiae luxuriæ sunt octo secundum Gregorium¹⁴. Prima est cœcitas mentis, quia, secundum Augustinum, in opere luxurias tota ratio absorbetur. Secunda est inconsideratio, mortis scilicet et inferni. Tertia, inconstantia, scilicet

¹ Greg., *Moral.*, lib. XXXII, c. xvii. — ² Matth., viii, 31. — ³ Prov., xxix, 21. — ⁴ Gen., xix, 33, 34. — ⁵ Marc., vi, 27. — ⁶ Eccli., xxxvii, 34. — ⁷ Gen.,

ii, 47. — ⁸ I Tim., v, 6. — ⁹ Luc., xvi, 22. — ¹⁰ Matth., iv, 4. — ¹¹ Hieron., *ad Paulin.*, epist. ciii, in fin. —

¹² Luc., xiv, 16. — ¹³ Thren., iii, 19. — ¹⁴ Greg., *Moral.*, lib. XXXI, c. xvii.

ad cogitandum desiderandumque nunc istud, nunc illud. Quarta, amor sui, scilicet quo aliquis desiderat longam vitam ad hoc, ut expletat voluptatem suam. Quinta, præcipitatio, qua quis præcipitanter currit ad peccandum, exponens se periculo mortis propter luxuriam faciendam. Sexta, odium Dei, quia Deus abstrahit se ab eis, et punit eos qui sequuntur carnis delicias ad quas inclinat luxuria. Septima, affectus praesentis seculi, scilicet appetitus honorum, diviliarum, sanitatis, fortitudinis, et hujusmodi, per quæ luxuriosus finem suum consequitur. Octava est desperatio futuri seculi, que est diffidentia gloriae, vel venie consequendæ, et haec est filia luxuriae consummatæ.

Luxuria nocet multipliciter. 1. Deo est contumeliosa, quia templum ejus inquinat. 2. In demonibus placita¹: *Behemoth dormit in locis*, etc. 3. Subjecto proprio nociva²: *Qui forniciatur, in corpus*, etc. 4. Proximum scandalizat³: *Facti estis speculationi, et rete expansum super*, etc. 5. Animam propriam damnat⁴: *Non recedet gladius de domo tua*: hoc dictum fuit ad David propter peccatum^(a) Bethsabee. 6. Vilissimo domino se subjicit, scilicet carni et sensualitat⁵: *Quia obedisti voci uxoris tuæ, maledicta*, etc. 7. Mentem infatuat⁶: *Vinum et mulieres auferunt eorū*.

Remedia luxuriae sunt haec: 1. Occasiones fugere⁷: *Pepigi fædus cum oculis meis, ut ne cogitarem*, etc.⁸ *Qui tetigerit picem, inguinabitur ab ea*.⁹ *Qui tenet illam, quasi qui apprekendit scorponem*. 2. Mortis extrema cogitare¹⁰: *Memorare novissima tua, et in æternum non peccabis*. 3. De se non præsumere; quia cecidit David sanctissimus, Salomon sapientissimus, Samson fortissimus. 4. Frequenter se occupare; Ilionymus¹¹: « *Semper aliquid boni facito, ut te diabolus inveniat occupatum* ». 5. Tentationi in principio resistere¹²: *Ipsa conteret caput tuum*. 6. Carnem domare¹³: *Hoc genus dæmoniorum non ejicitur, nisi in oratione et jejuniio*.

CAPUT XXII.

Quomodo superbia sit mortale, vel veniale.

Omnia prædicta, quamvis semper sint peccata, non tamen semper sunt mortalia. Unde

¹ Job, XL, 16. — ² 1 Cor., VI, 18. — ³ Ose., V, 4. — ⁴ II Reg., XII, 10. — ⁵ Gen., III, 17. — ⁶ Ose., IV, 4. — ⁷ Job., XXXI, 1. — ⁸ Eccli., XIII, 1. — ⁹ Eccli., XXVI,

videndum est, quando unumquodque mortale sit, et quando veniale. Vana igitur gloria ex suo genere est veniale, quia genus operis sumitur ex objecto: vanum autem secundum se non est objectum peccati mortalis, sed venialis. Unde cum vana laus sit hujus peccati objectum, palet quod non semper est peccatum mortale. Erit tamen vana gloria mortalis dupliciter, scilicet ratione finis, propter quem laus appetitur: opus namque tale est, quale est id propter quod appetitur; item ratione operis in quo laus queritur.

Circa primum dicendum est, quod quadruplici fine laus appetitur: primo, ad vitandum malum infamie, sicut Samuel se laudavit¹⁴; secundo, propter aliquam utilitatem spiritualem, ut est gloria Dei, vel edificatio proximi, sicut Paulus¹⁵ se commendavit; tertio, propter lucrum avaritiae, sicut Pharisœi, qui devorabant^(b) domos viduarum, longas orationes simulantes. Quarto, propter aliquem actum venialis peccati, sicut quando quis laudari vult, eo quod venialiter in laude delectat. Primum est providentiae; secundum est charitatis; tertium est peccatum mortale: et idem intelligendum est, quandocumque mortale peccatum finis alicuius operis ponitur; quartum est veniale.

Sequitur secunda causa, quare vana gloria sit peccatum mortale, scilicet ratione operis, per quod laus queritur. Illoc autem potest fieri tripliciter, quia laus quandoque queritur per opera illicita, quandoque per opera ex se indifferentia, quandoque per opera virtutum. Si primo modo, sic tale est peccatum, quale et illud illicitum, scilicet mortale, aut veniale. Si secundo modo, sic est peccatum veniale, ut habere divitias, vel vestes pretiosas, cum abuso talium in laudem. Verutamen si talia sunt de se ordinata, ut sint occasio peccati mortalis, secundum quod mulier cum ornato meretricio preparat se ad animas capiendas, vel si factum illud est illicitum ex prohibitione superioris, ut torneamenta, et hujusmodi, cum excedunt^(c) præceptum Ecclesiæ, sic sunt peccata mortalia. Si tertio modo, id est, si laus queratur per opera virtutum, hoc est dupliciter: vel quia appetitus laudis adjungitur operi virtutis tan-

¹⁰ — ¹¹ Eccli., VII, 40. — ¹² Hieron., ad Rustic., epist. IV. — ¹³ Gen., III, 15. — ¹⁴ Marc., IX, 28. — ¹⁵ I Reg., XII, passim. — ¹⁶ II Cor., XI, passim. — (a) Suppl. cum. — (b) Cœt. edit. devorant. — (c) Excederet.

quam incidens, sicut contingit in canto vel in prædicatione quandoque, et tunc est veniale; vel laus est finis principaliter præstitutus operi virtutis et operanti, ita quod ibi constituit finem ultimum, et sic est mortale, quia tunc inheret ei, ut fini ultimo. Nota quod majus est peccatum gloriari de bonis spiritualibus, quam de temporalibus, quia minus habent motivum, eo quod minus appareant extra, quam temporalia.

CAPUT XXIII.

Quomodo invidia sit mortale, vel veniale.

Invidia ex suo genere est peccatum mortale, quia cum invidia, secundum Remigium, sit dolor de alieno bono, contrariatur directe charitati, quæ non æmulatur, sed congaudet veritati. Charitati vero nihil est contrarium, nisi peccatum mortale. Tamen illud quod ex genere est mortale, potest esse veniale, vel prout in primo motu consistit, vel extra suam rationem trahitur. Dolor autem de alieno bono est quadruplex: vel quia est primo primus motus ex natura veniens, sicut quidam naturaliter invidi sunt: et hoc nullum peccatum est, cum nullo modo sit in potestate nostra. Vel est secundo primus motus, quando scilicet appetitus sine completa deliberatione tali passione afficitur, et sic est veniale peccatum. Vel est actus voluntarius deliberative, et sic est mortale peccatum. Vel trahitur per intentionem extra suam rationem, ut quando dolor de alieno bono surgit cuiquam ex causa bona, sicut quando dolet aliquis de bono temporali alterius, quia videt illud redundare in detrimentum animæ illius, vel etiam in detrimentum communis: talis dolor bonus est, quia majus bonum magis est appetendum. Notandum vero quod per dolorem boni comprehenditur gaudium de malo, quod ex ipso causatur.

CAPUT XXIV.

Quomodo ira sit peccatum mortale, vel veniale.

Ira ex suo genere est peccatum mortale, quia, secundum Isidorum, ira est animus concitatus ad pænam provocanti inferendam. Talis autem motus contrariatur charitati, quæ¹ non irritatur, nec cogitat malum. Ira igitur vel dicit iram zeli,

que est detestatio vitii, et hæc non est peccatum, sed est perfectionis. Potest etiam quis sibi per hunc modum irasci, sicut dicit Glossa super illud Psalmi²: *Irascamini, et nolite peccare.* « Quid est, inquit, homo peccans, nisi irascens sibi? » Vel dicit remissionem affectus circa proximum, per quem homo non dolet de malo proximi, nec gaudent de bono ejus, licet etiam non doleat de bono, nec gaudeat de malo ejus, sed est indifferens ei: et sic non est mortale, sed imperfectio charitatis. Vel dicit actualem impatientiam absque appetitu vindictæ: et talis motus etiam deliberatus est peccatum veniale, quia habet incompletam rationem ira, sicut ex supradicta patet definitione. Vel dicit impatientiam cum appetitu vindictæ, et hoc est tripliciter: quandoque enim hoc a natura, sicut in melancholicis, in quibus secundum Philosophum continua mordetur natura, propter quod semper sunt turbulenti: et sic nullum est peccatum, cum sit motus naturalis; quandoque hoc est ab appetitu indeliberato, et sic est veniale, sicut alii primi motus; quandoque est a voluntate deliberativa, et tunc est peccatum mortale.

CAPUT XXV.

Quomodo acedia sit mortale, vel veniale.

Acedia ex suo genere est peccatum veniale, quia, secundum Augustinum, acedia est tedium interni boni: hoc autem non opponitur charitati, sed dicit diminutionem fervoris charitatis, in quo consistit omne veniale. Istud ergo tedium, vel est motus naturalis, et sic nullum est peccatum; vel est motus appetitus contritati de opere spirituali laborioso, et sic est veniale, quamvis etiam appetitus ille naturalis sit deliberativus, quia consensus in veniale non est nisi veniale, acedia vero ex genere et perse venialis est; vel hoc tedium redundat in omissione eorum quæ sunt necessaria saluti, ut frangere præcepta Dei vel Ecclesie sine causa rationabili, et tunc est mortale. Si autem tedium illud ex omissione boni, et difficultate aggrediendi bonum, ducit in desperationem, tunc jam accedit ad peccatum in Spiritum sanctum. Et si tedium illud crescit, quod etiam dicit in tedium vita in tantum, quod injicat sibi manus, tunc jam similis est Judæ, qui laqueo se suspendit.

¹ *I Cor.*, XIII, 5. — ² *Psal.*, IV, 5.

CAPUT XXVI.

Quomodo avaritia sit mortale, vel veniale.

Avaritia, secundum Marcum Tullium Ciceronem, est immoderatus amor habendi. Hæc igitur consistit in appetendo, vel in acquirendo, vel in retinendo.

Si primo modo, hoc est quinque modis: primo, quia appetit aliena appetitu completo, qui procederet in opus, si adesset facultas, et sic est peccatum mortale; secundo, quia appetit illicita voluntate incompleta, ut si aliquis indignus conatur beneficium ecclesiasticum adipisci, sic iterum est mortale; tertio, si appetit alia, sive sint illicita, sive aliena, cum voluntate conditionata, scilicet si posset habere sine offensa Dei ac injuria proximi, et tunc vel nullum, vel veniale est, si talem conditionem actualiter, vel habitualiter addat, vel intendat; quarto, si simpliciter appetit habere superflua, et hoc appetitu suffocante mentem, scilicet a cura sui, et consideratione divinorum, et hoc est peccatum mortale; quinto, si superfluo amore inhæret temporalibus, tamen infra Dei amorem, hoc est veniale.

Si autem avaritia consistit in acquirendo, hoc est tripliciter, quia vel acquirit injuste quemque modo, et tunc est mortale; vel acquirit res per tale opus, aut artem, aut officium, quod per se est peccatum mortale, si etiam esset sine lucro, et tunc est mortale; vel acquirit talia per operam illicitam, quæ est veniale peccatum, ut cum aliquis verba jocosa componit ad lucrum, salva tamen honestate, et hoc est veniale, nisi aliquis propter delectationem dissolutionis totaliter se dedit talibus, tunc enim mortale est. Dico autem propter delectationem, quia si quis propter necessitatem per talia sibi sustentationem acquireret, cum aliam artem lucrosam nesciret, non reputarem eum in statu damnandorum.

Si autem avaritia consistit in refinendo, hoc potest esse quinque modis: priuio, quia retinet scienter ea qua restituere tenetur, et animo retinendi, sic est peccatum mortale; secundo, quia retinet ea, quæ ad necessitatem suam et suorum pertinent, vel ad conservationem status sui, et suorum, secundum quod decet dignitatem suam, et hoc non est peccatum; tertio, quia retinet superflua respectu utriusque jam dictorum, et hoc tempore extremae necessitatis ali-

cujus, sic est peccatum mortale; quarto, quia retinet superflua, etiam citra extremam necessitatem, ex insatiabili cupiditate, sic est peccatum mortale: pricipuum autem signum talis effectus est, quod quis res potius sinit putrescere penes se, quam utiliter aliis dispensem; quinto, quia retinet superflua quædam ex inordinate amore temporalium, per quem modum deficit a medio largitatis, salvo tamen statu virtutis, et sic est veniale. Nota quod avaritia ex suo genere est mortale: quam Apostolus¹ idolatriæ comparat: non quia sit de specie illius peccati, cum non habeat actum ejus; sed quia facit aliquid simile idolatriæ, serviendo creature potius, quam Creatori.

CAPUT XXVII.

Quomodo gula sit mortale, vel veniale.

Gula ex genere suo est peccatum veniale, quia appetitus comedendi ex sua ratione non subjet dominio voluntatis, sed natura nobis inest: quod potest esse quinque modis.

Primo, si est ibi solus appetitus cibi; et hic nunquam est peccatum: nec etiam delectatio cibum consequens est peccatum, in quantum ordinatur contra defectum sibi contrarium: hæc enim sunt pure naturalia, in quibus non est meritum, nec demeritum. Secundo, si appetitus necessitatis adjungitur appetitus delectationis et voluptatis in cibo; et hoc est peccatum veniale. Tertio, si est ibi transgressio præcepti, ut cum aliquis sine necessitate solvit jejunium Ecclesiæ, vel quando religiosus comedit carnes, cum hoc in suo ordine sit prohibitum sub præcepto; sic est mortale peccatum. Quarto, si appetitus edendi est cum libidine, ut quando nimio et finali affectu inhæret delectationi cibi; et hoc est peccatum mortale. Quinto, si ducitur in consuetudinem talem, quæ facit totam vitam hominis delectationibus hujusmodi depudari; hec tam vicina sunt peccato mortali, quod ebrietas ab Apostolo² inter peccata mortalia computatur. Ebrietas tamen quandoque est peccatum veniale, ut quando ultra necessitatem quis accepit, secundum mensuram tamen imperceptibilem. Quando vero quis egreditur a mensura perceptibili secundum rationem bene ordinatam ad discernendum, et hoc in tali mensura, ex qua everfatur status mentis effrenata

¹ Ephes., v, 5. — ² Rom., xiii, 13.

libidine, quando hoc Deo præponit, tunc peccat mortaliter. Si quis autem inebriat alium, ita videlicet invitans eum ad potum, ut intendat statum mentis ejus revertore, et hoc facit in ejus nocumentum, peccat mortaliter, quia auferet ei plus, quam si auferret aliquod bonum temporale, quia usum rationis tollit ei.

CAPUT XXVIII.

Quomodo luxuria sit mortale, vel veniale.

Luxuria ex suo genere est peccatum mortale, quia est contra illud præceptum¹: *Non mœchaberis.*

Concupiscentia luxuriæ distinguitur septem modis. Primus est, cum concupiscentia consistit in primo motu tantum; et sic est peccatum veniale. Secundus est, cum sequitur consensus usque in delectationem, licet non in opus; et sic est mortale peccatum. Tertius est, cum consentitur etiam in opus; et sic est iterum mortale. Quartus est, cum concupiscentia non solum tenetur corde, sed etiam pascitur visu, et sic iterum est mortale²: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo*, id est, si hoc fine et animo attendat mulierem, ut eam concupiscat: quia, secundum Augustinum³, hoc non est tantum titillari, sed plene consentire libidini. Bene autem dicitur *ad concupiscendum eam*, quia si aliquis videret mulierem ut rem pulchram, et ulterius non procederet, tunc nullum peccatum esset, vel solum peccatum curiositatis. Quintus modus est in stultiloquio, ut cum quis mulierem precatur, vel propter libidinem habet cum ea familiaria colloquia, et est mortale. Sextus modus vocatur⁴ ab Apostolo *turpitudine*; Glossa: «ut in osculis et in amplexibus: » hoc est etiam peccatum mortale, et tanto gravius præcedentibus, quanto magis libido per talia accenditur propter nimiam approximationem ad ignem. Notandum vero quod tangere mulierem præter intentionem, non est peccatum; similiter cum intentione tangere, sed ex necessitate, non est peccatum. Sed tangere ex libidine, vel osculari ad se non pertinentem, peccatum mortale est. Septimus modus est, quando concupiscentia procedit in opus, et constat esse mortale.

Nota quod differentia est inter primos motus generativæ, et nutritivæ: quia primus motus in

generativa semper est peccatum, nisi per sacramentum matrimonii excusatetur; sed non semper in nutritiva, quoniam potentia concupisibilis non tantum corrupta est in nutritiva, sicut in generativa. De hac materia require supra titulo proximo⁵, ubi agitur de speciebus luxurie.

CAPUT XXIX.

De peccato in Spiritum sanctum.

Quamvis generaliter omne peccatum sit contra Deum trinum et unum, appropriate tamen dicitur aliquod peccatum esse in Patrem, aliud in Filium, aliud in Spiritum sanctum. In Patrem enim peccatur ex impotencia; in Filium, ex ignorantia; in Spiritum sanctum, ex malitia certa, hoc est, quando voluntas potest et scit resistere alicui malo, et tamen ex sola malitia illud eligit.

Peccatum in Spiritum sanctum procedit ex libera et improba voluntate liberi arbitrii, et directe impugnat gratiam Spiritus sancti; et ideo non habet colorem excusationis, quia, quantum est de se, directe impugnatum est medici, et remedii per quod fieri habet remissio peccati. Peccatum in Spiritum sanctum dicitur irremissibile in hoc sæculo et in futuro, non quia dimitti non possit, sed quia raro aut vix dimittitur in hoc sæculo quantum ad culpam, aut in futuro quantum ad penam; item quia non legitur dimissum, propter quod dicitur irremissibile, sicut Melchisedech dicitur *sine patre*, quia non legitur de ejus patre; item quia adversatur fonti remissionis, scilicet Spiritui sancto; item propter impotentiam hominis, quia vix potest se præparare ad gratiam, quem tanta moles peccati premvit.

Sciendum autem est, quod accipitur hoc nomen *irremissibile* tripliciter, scilicet negative, ut quia nullo modo potest remitti: hoc modo peccatum angeli et damnatorum est irremissibile. Item privative, ut quia non habet congruentiam de se, ut remitti debeat, licet ex congrua bonitate Dei possit omne peccatum remitti: hoc modo omne peccatum mortale est irremissibile. Item contrarie, secundum quod habet aliqua culpa contrariam dispositionem ad remittendum (hoc modo peccatum in Spiritum sanctum est irremissibile, quia contrariatur gratiae

Serm. in Monte, lib. I, c. xxiii. — ⁴ *Ephes.*, v, 4. —

⁵ Vid. sup., c. xxi, pag. 141.

¹ *Exod.*, xx, 14. — ² *Matth.*, v, 28. — ³ *Aug.*, de

remittendi peccatum) : et per hoc desperationem, vel presumptionem, vel alias species hujus peccati.

Sex sunt species peccati in Spiritum sanctum, videlicet desperatio, præsumptio, impugnatio veritatis agnitiæ, inadvertia charitatis fraternæ, obstinatio, finalis impenitentia. Horum numerus sic accipitur. In remissione tria sunt, scilicet ipse remittens, et ille cui remittitur, ac dispositio remittendi in eo cui remittitur. In ipso remittente duo sunt, scilicet misericordia, et justitia. Contra primum est desperatio; contra secundum, præsumptio. In eo cui remittitur, duo sunt, scilicet dolor de commisso, et propositum de non committendo. Contra primum est obstinatio; contra secundum, finalis impenitentia. Præterea dispositio remittendi in eo, cui remittitur, duplex est, scilicet cognitio veri, et amor boni. Contra primum est impugnatio veritatis agnitiæ; contra secundum, inadvertia fraternæ gratiæ. De finali impenitentia, nota quod sicut dicit continuationem peccati usque in finem, sic in omni peccato, in quo quis scienter decepit, et finalis impenitentia; prout autem est una species peccati in Spiritum sanctum secundum quod hic sumitur, sic dicitur propositum non penitendi.